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NATALIDAD Y FECUNDIDAD
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Objetivo General

* Fortalecer, conocery
afianzar los conceptos de
Natalidad y Fecundidad,
sus diferencias y
utilidades dentro de la
dinamica demografica
poblacional.
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Objetivos Especificos
N

¢COMO SE EXPLICAN LAS DIFERENCIAS DE
NATALIDAD Y FECUNDIDAD?

Definir e Iinterpretar los conceptos de

crecimiento
fecundidad en el contexto de la dinamica

demografica poblacional.

vegetativo, natalidad

J

ldentificar las principales fuentes de)
datos e informacion para el estudio de la
fecundidad en el contexto de la dindmica

demografica poblacional.
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Objetivos Especificos

|dentificar las principales fuentes de
datos e informacion para el estudio de
la natalidad en el contexto de la

I A dinamica demografica poblacional.

J

Reconocer las fortalezas y debilidades
en la utilizacion de la tasa bruta de
natalidad en el contexto de la dinamica
demografica poblacional.

~
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Crecimiento

Esta foto de Autor desconocido esta bajo licencia
CC BY-NC-ND

Esta foto de Autor desconocido esta bajo licencia CC BY-NC
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http://miescribania.blogspot.com/2012/12/la-entrada-300-en-la-salida.html
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.5/
http://www.ozom.cl/tener-dinero-produce-la-felicidad-el-pensamiento-de-miunich-al-respecto/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/

Crecimiento Natural o Vegetativo

DEFUNCIONES i SALDO VEGETATIVO |

it 20 i i -
NACIMIENTOS
1 2815
DEFUHEIDHES
3 820
2191 3923
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Crecimiento Natural o Vegetativo

TABLA 1: INFORMACION BASICA
Componentes 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 201 | 2012 | 2013 | 2014
Poblacion (Enero 11 | 7,723 10,1787 1izgd7l 151360 el 120zl 1z2ewl 125330 1273837 130,601
Poblacion (Junio 30) | 108343 1420 13888 16396 118955 121535 12410 12663 129301 13191

Nacimientos 2365 2205 27T 2174 2166 2117 2GR 2107 13673 212
Defunciones B A6 g2l kA E2d LT 7hh 7hh 213 a2k
Crecim. Vegetativo 1743 1609|1657 1574 1538 13713 131 1352|190 1,2:3?|
Crecim. TOTAL 7443 2470 2483 2533 2569 2578 2508 259 261

Migracion Neta 706 sl 32 93| 0% 12050 1267 1243 1462

Fucnter: FOELAGIOH 2005: DAME, Conciliacitn Genro 2008, POELAGIOH 1993 2 200d: C8loular UES con bare on DAHE Genrar 1993 ¢ 2005 gjurtadar, HAGIMIENTOZ Y DEFUHGIOHES: DAME, Ertadirtizar Yitale,
Foblazioner aEne 'y Jun 20 par UEG,
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Crecimiento Natural o Vegetativo

Dimamica demografica Valores absolutos 1998 a 201220052014
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Crecimiento Natural o Vegetativo

« Natalidad: NUmero de nacimientos en un
lugar en un determinado periodo de
tiempo.

 Fecundidad: Frecuencia de nacimientos
en la poblacion de mujeres que se
encuentra en edad de procrear.

5 Bloomberg Vital
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Ecuacion Compensadora

Pt = Po + (@4@)
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Absoluto

Intensidad
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Fuentes de Informacion para la Natalidad

§ .7 . ¢Usted sahe

paraquésirven
9las Estadlstlcas Vitales?

Para que |as entidades del Para identificar

estado disefien politicas en ;
salud como programas de factores de riesgo
nutricidn. de enfermedades.

Para generar alertas
en el control de bajo
peso al nacer,

Para prevenir
enfermedades.

Profesionales de la salud,

es importante diligenciar correctamente y de manera
oportuna los certificados de nacido vivo y de defuncién
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Moderador
Notas de la presentación
La principal fuente de información sobre natalidad es el registro permanente de nacimientos, que el sistema de estadísticas vitales del país se encarga de mantener actualizado. Los censos de población y las encuestas por muestreo ofrecen también estimaciones del nivel de natalidad, pero con restricciones de cobertura. 



SN
Certificado de Nacido Vivo

A Republica de Colombia E
L CERTIFICADO DE NACIDO VIVO DANMNE
Ministerio de la Proteccion Social ANTECEDENTE PARA EL REGISTRO CIVIL
COMFIDENCLAL .
Lo datos que =1 DAMNE solchs en este formmans, son estrickamenls comfidenciaks esLérJ NUMERC DEL CERTIFICADO
prolegidos bajo resarva esiadisfica por la Ley 70 de 1893, Articuls 5= DE MACIDO VIVOD

(Consulte instrucciones al respaldo)

LUGAR DEL MACIMIENTO
Departamento Municipio

AREA DEL NACIMIENTO

O Cabecera municipal D Centro o O Rural disperso

Inspeccidn, corregimiento o caserio

FECHA DEL HACIMIENTDO HORA DEL MACIMIENTO SEXO DEL MACIDD VIVO HEMOCLASIFICACION DEL NACIDO VIVO
L L OC O m=Ca ) wmues() ) [(Omescuine () remenino | Grupo sanguineo

ARo Mes Dia | [ )sin establecer —
APELLIDOD{S) ¥ NOMBRE({S) DE LA MADRE (TAL COMO FIGURAN EN EL DOCUMENTO DE IDENTIDAD)

Primer apelido Segundo apellide Primer nombre Segunde nambre

TIFO DE DOCUMENTO DE IDENTIFICACION DE LA MADRE HNUMERO DE IDENTIFICACION DE LA MADRE (TAL
O Registre il DTar}el:.a de idenlidad Cjc-édula de ciudadania CORSC) FIGLIFA. EN EL DOCUMENTD DE DENTIDAD)
OCMUI& de exiranjeria G FPasaporte OSi" infonmaciin

DATOS DE QUIEN CERTIFICA EL NACIMIENTO
APELLIDO(S) Y NOMBRE(S) (TAL COMO FIGURAN EN EL DOCUMENTO DE IDENTIDAD)

Primer apellido Segundo apellido Primer nombre Segundo nombre
TIFO DE DOCUMENTO DE IDENTIFICACION | NUMERO DE DOCUMENTO DE | PROFESION DE QUIEN CERTIFICA EL | REGISTRO

IDENTIFICACION (TAL COMO | NACIMIENTO PROFESIONAL
() casuia de ciudstans () Ctoua o exranjeria | FIGURA EN EL DOCUMENTO

DE IDENTIDAD) () meaies () Entermenia)

P aia)

(O passpore () ausaiar de enfermerta e
LUGAR Y FECHA DE EXPEDICION DEL CERTIFICADO FIRMA DE QUIEN CERTIFICA EL NACIMIENTO
Departamento iy Mes Dria

11 1) Iy

Municipio

bporicic o | Dy s D, oo i o i B it can el DAKE. F o DAMIE D-60. Sapitiermibng cle 0T
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Fuentes de Informacion para la Fecundidad

« Estadisticas de nacimientos (nacidos vivos).

* Censos de poblacidon aportan importante informacion,

gue permite estimar la fecundidad por medio de
metodos indirectos.

* Encuestas demograficas para estudiar a profundidad
la reproduccion en una poblacidn.

y Bloomber Vital
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Diferencias entre Natalidad y Fecundidad

 Natalidad: Nacimientos en toda la poblacion (conjunto
total).

 Fecundidad: Nacimientos en subconjunto de
poblacion.

 Fertility= Fecundidad; Fecundity= Fertilidad

g Bloomber Vital
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@—
Analisis
Tasa Bruta de Natalidad

Tasa Bruta de Natalidad = NuUmero de nacimientos x 1000
Poblacion de periodo medio

e Numerador: nacimientos residentes en un ano en un
area especificada durante un tiempo especifico.

« Denominador: Poblacion de periodo medio (del
censo) en lamisma area / periodo de tiempo

 Usualmente se expresa por poblacion de 1,000

Bloomberg Vital
(?%) MIRSALUR Philanthropies ) Strategies


Moderador
Notas de la presentación
La más básica es la tasa bruta de nacidos que se calcula de igual manera que la tasa bruta de mortalidad.


Analisis

Tasa Bruta de Natalidad
TABLA Z: Indicadores [TASAS)

Componentes 2005 2006 2007 2008 2003 2010 201 2012 2013 2014
TBN: Natalidad 211 13.73 13.33 8.7 18.21 1742 16.65 16.63 15,18 16.03
TCVY: Crecim_Vegetative 1033.83% | 144,03 | 14543454 | 1352 265 | 1232.33%4 | N23.72% | 1056323 | 06716 | 853.40% | 38322
TCT: Crecim.Total 2.20% 2.22% 2134 2187 2.6 212 2.08% 2.05% 2.02% 0.00%%
Fuenke: Calzular propior con bare "Takla 1" e erte dozumento.
Drimamica demografica en Tasas 3005 - 2014
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@—
Analisis
Tasa General de Fecundidad

= Numero de nacimientos X 1000
NUumero de mujeres 15-49 en la poblacion

* Numerador: NUmero de nacidos vivos residentes en
un ano en un area especificada durante un tiempo
especifico

« Denominador: NUmero de mujeres en edad
reproductiva (15-49) en la misma area / periodo de
tiempo (poblacion usualmente medio afio)

 Usualmente se expresa por poblacion 1,000

. Bloomberg Vital
(ﬁ) MiRSALUD Philanthropies ) Strategies


Moderador
Notas de la presentación
También evaluamos la fertilidad o el número de nacimientos por mujeres de edad reproductiva para tener una idea de cuántos hijos puede tener una mujer. 


@—
Analisis
Tasas especificas de fecundidad por edad de la madre-
TEFtX

= NuUumero de nacidos vivos de mujeres en grupo especifico de edad x 1000
Numero de mujeres en un grupo de edad especifico

* Numerador: NUmero de nacidos vivos residentes de
mujeres en un grupo de edad especifico en un aio en
un area especificada durante un tiempo especifico

« Denominador: NUmero de mujeres en el mismo grupo
de edad en el mismo periodo de tiempo / area
(poblacion usualmente medio afo

 Usualmente se expresa por poblacion 1,000

- Bloomberg Vital
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Moderador
Notas de la presentación
Como con las tasas de muerte, también podemos evaluar las tasas de fertilidad de edad específica.  Esto ayuda a determinar a qué edad tienen hijos las mujeres.


@—
Analisis
Tasa global de fecundidad o ISF

e Es el nUmero promedio de hijos que tendria una mujer de
una cohorte hipotética durante su vida fertil suponiendo
gue no hay mortalidad durante sus afnos fértiles y que se
encuentran expuestas a las tasas especificas de
fecundidad del aino en cuestion.

TGF =) TEFtx (grupos de edad de un ano)

O
TGF =) TEFtx x 5 (5 grupos de edad de 5
anos)
@ MINSALUD B e Strategies


Moderador
Notas de la presentación
Se representa con TGF y se interpreta como el número de hijos nacidos vivos que, en promedio, tendría una mujer de una cohorte hipotética de mujeres no expuestas a la mortalidad, durante el período fértil, y que están expuestas al patrón de fecundidad de la población de interés en el momento específico de su cálculo. 


@—
Analisis
Edad media de fecundidad

 Representa la edad promedio en la cual tienen sus hijos
las mujeres. Este valor no es real pues indica que si las
mujeres tuvieran todos sus hijos a una sola edad lo
harian, en promedio, a esta edad.

y Bloomber Vital
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Moderador
Notas de la presentación
Es un indicador de la distribución por edades de las tasas de fecundidad que se calcula como el producto de las edades medias de cada intervalo quinquenal por las tasas de fecundidad respectivas, dividido por la suma de las tasas.
 Al igual que en los análisis de mortalidad la tasa específica de fecundidad por edad permite determinar el patrón de mortalidad para cada edad o grupo de edades en las mujeres durante el período fértil. 


@—
Analisis
Tasa bruta de reproduccion

 NUmero de hijas que, en promedio, tendria una mujer de
una cohorte hipotética de mujeres no expuestas a la
mortalidad, durante el periodo fertil, y que estan
expuestas al comportamiento reproductivo de la
poblacion de interés en el momento especifico de su

calculo.

BFy (5t 4k
(- HF (1 ERD

TGF =1 E ff, donde fF, =
X

Vital

@ MINSALUD  Jloomberg 9 Strategies
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Moderador
Notas de la presentación
Considerando la importancia que tiene la mujer dentro del proceso reproductivo, la tasa bruta de reproducción, denotada TBR, es similar a la tasa global de fecundidad solo que considera únicamente los nacimientos de niñas.


Encuesta Nacional
de Demografia y Salud

Bloombe ® DATA FOR Vital
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Tasas globales de fecundidad sequn las ENDS por zona,

Colombia 1990-2015
Periodo Pais Urbana Rural Fuente
1987-199( 29 2.5 38 ENDS 1990
1992-1995 3.0 2.5 43 ENDS 1995
1997-2000 2.6 23 38 ENDS 2000
2002-2005 2.4 2.1 34 ENDS 2005
2007-2010 2.1 2.0 2.8 ENDS 2010
2012-2015 20 18 2.6 ENDS 2015
MINSALUD Bﬁﬁ?ﬁ%pies ) Ezm“\ﬁmw \S/gglcegies




Tasas especificas por edad, tasas acumuladas de fecundidad y
tasa bruta de natalidad, para los tres anos que precedieron a la
encuesta, por residencia urbana-rural, Colombia 2015

Edad e Indicador Zona Total Total Total
Urbana Rural 2015 2010 2005
15-19 62 118 75 84 a0
20-24 100 156 112 122 132
25-29 87 m g2 100 116
30-34 6/ 73 68 70 17
35-39 37 45 38 38 46
40-44 8 13 9 12 15
45-49 ] 2 ] 2 2
Tasa Global de
Fecundidad’ 1.8 2.6 2.0 2.1 24
Tasa General de
Fecundidad? 63 96 70 /4 83
Tasa Bruta de
Natalidad? 15.7 185 lo.4 18 20

112 tasa global estd expresada en nacimientos por mujer

2| 3 tasa general (nacimientos divididos entre el nimero de mujeres de 15 a 49 afios), estd expresada en
nacimientos por 1,000 mujeres

¥| 3 tasa bruta estd expresada en nacimientos (de mujeres de 15 a 49 afios) por cada 1,000 habitantes

AxmaneEawEEn Urlvl; - L 3 ] v\ v‘|“-vblwﬂl



Tasa Global de Fecundidad (TGF) para los tres afos anteriores a
la encuesta, porcentaje de mujeres de 15 a 49 anos actualmente
embarazadas y numero promedio de nacidos vivos de mujeres de

40 a 49 anos, por caracteristicas seleccionadas, Colombia 2015

Caracteristica

Zona

Urbana

Rural

Regidn

Atlantica

Oriental

Bogotd

(Central

Pacifica

Orinoquia y Amazonia
\¥) MINSALUU

Tasa Global de
fecundidad’
mujeres de

UL ll.J'l_;]L

Plulanthroples

15-49

1.8
26

25
20
1.8
1.6
1.9
2.2

' 3

Porcer!taje Promedio de
Al nacidos vivos
de15-49 anos .
de mujeres
actualmente
40-49
embarazadas
29 2.5
44 3.7
3.8 3.1
3.7 2.7
2.2 24
3.2 2.6
31 2.7
3.7 33
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Caracteristica

Educacion

Sin educacién
Primaria
Secundaria
Superior

Quintil de riqueza
Més bajo

Bajo

Medio

Alto

Mas alto

Total 2015
Total 2010

(&) MINSALUD

Tasa Global de
fecundidad’

mujeres de
15-49

Bloomberg
Philanthropies

3.9
3.0
2
1.6

28
23
1.9
1.5
13

2.0
2.1

5

Porcentaje
de mujeres
de15-49 anos
actualmente
embarazadas

3.0
L6
3.6
3.0

4.7
3.9
3.8
22
1.8

3.2
3.5

Promedio de

nacidos vivos

de mujeres
40-49

5.1
34
15
19

4.1
3.1
26
22
20

2.7
2.9

Vital
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Porcentaje de mujeres de 15 a 49 anos que ha tenido hijos(as) antes de ciertas edades exactas,
porcentaje que no ha tenido hijos(as) y edad mediana al primer nacimiento, sequin zona
de residencia y edad actual, Colombia 2015

Porcentaje de mujeres que tuvo su primer hijo(a) antes de

Zona y edad cumplir:

actual 15 anos 18 anos 20 anos 22 anos 25 anos

URBANA

15-19 1.0 na na na na
20-24 1.7 15.9 29.7 na na
25-29 1.7 16.9 330 470 60.8
30-34 2.2 19.7 359 496 65.8
35-39 14 17.0 35.5 513 6/.2
40-44 13 143 335 495 66.9
45-49 0.9 121 275 456 63.8
20-49 16 16.1 325 na na
25-49 16 16.2 33.2 48.6 64.8

Bloomber 2 DATA F(
@ MiNsaLUD  Beomberk I REATH T

Porcentaje
que nunca Numero de
hatenido  mujeres
hijos(as)
88.4 4,666
555 4,683
30.4 4,439
16.0 4198
8.5 3,643
6.9 3,488
6.2 3,540
224 24191
14.4 19,508
Vital
Strategies

Edad
mediana
al primer

nacimiento

226
221
21.8
221
227

222



Porcentaje de mujeres de 15 a 19 afos que son madres o estan embarazadas de su primer hijo(a) y
porcentaje que ha empezado la maternidad, por caracteristicas seleccionadas, Colombia 2015

Adolescentes madres 0 embarazadas
de su primer hijo(a) Ntimero de

izl Embarazadas de Madreoembarazada  adolescentes
Ya son madres . ) : ;
su primer hijo(a) desu primer hijo(a)

Edad

15 14 1.6 3.0 1,246
16 5.6 3.0 8.6 1,211
17 13.0 40 16.9 1,273
18 223 43 26.5 1,266
19 270 6.0 3.0 1,112
Lona

Urbana 116 35 151 4,666
Rural 203 44 2438 1,441
Region

Atldntica 16.7 44 21.2 1,416
Oriental 125 45 17.1 1,068
Bogotd 8.8 34 12.2 912
Central 141 29 16.9 1,478
Pacifica 129 3.7 16.6 1,049
Orinoquiay Amazonia 20.7 26 233 184

@ MINSALUD B0 s O HEALTH i Strategies



Porcentaje de mujeres de 13 a 19 afos que son madres, estan embarazadas de su primer hijo(a) o han tenido
alguna pérdida y porcentaje alguna vez embarazada, por caracteristicas seleccionadas, Colombia 2015

(Caracteristica

Ya son madres

Edad
13
14
15
16
17
18
19

lona

Urbana

Rural

Regidn

Atldntica

Oriental

Bogotd

Central

Pacifica

Orinoquia y Amazonia

CuhramiAn

MINSALUD

0.1
0.7
14
5.6
13.0
223
270

8.4
146

120
9.0
6.4

103
9.3

14.7

Embarazadas de
su primer hijo(a)

0.0
0.5
1.6
3.0
40
43
6.0

26
3.2

33
34
24
2]
27
19

Bloomberg
Philanthropies

Adolescentes alguna vez embarazadas

Con alguna
pérdida

0.2
0.2
0.3
24
0.9
1.5
25

1.2
0.8

1.0
0.5
1.9
1.0
13
1.5

Porcentaje alguna
vez embarazada

0.4
14
34
11
17.8
280
354

12.2
18.6

16.4
130
10.7
134
134
18.0

Nimero de
adolescentes

1,118
1,300
1,246
1,211
1,273
1,266
1,112

6,465
2,061

1,99
1,494
1,257
2,058
1,461

261
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NUPCIALIDAD

Matrimonio y disoluciones.

¢, Renovable?

Fecundidad, migracion, composicion de los hogares.

Mercado matrimonial.
« Educacion
» Urbanizacion
* Ingreso de mujeres al mercado laboral
» «Bienestar»

g Bloomber Vital
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